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Wynalazek dotyczy poprawiania bieli
wyrobów włókienniczych oraz preparatu
do apreturowania bielizny lub innych wy¬
robów włókienniczych.

Jak wiadomo, wyroby włókiennicze,
zwłaszcza bieliznę, bieli się w celu otrzy¬
mania możliwie jasnego i białego wyglądu.
Bielenie przeprowadzano dotychczas przy
użyciu preparatów chlorowych lub związ¬
ków tlenowych, np. nadboranu, lub też na
drodze naturalnego bielenia w świetle sło¬
necznym. Jak wiadomo, bielenie, zwła¬
szcza przy użyciu preparatów chemicz¬
nych, znacznie zmniejsza wytrzymałość
włókien na rozerwanie, a wada ta daje się
bardziej odczuć w przypadku bielenia bie¬

lizny, gdyż w zasadzie bielenie powtarza
się po każdym praniu.

Znane jest także traktowanie białych
materiałów włókienniczych, zwłaszcza bie¬
lizny, tak zwaną farbką do bielizny, ultra¬
maryną lub podobnymi preparatami. Farb¬
kowanie to należy jednak wykonywać ze
szczególną starannością, gdyż łatwo, zwła¬
szcza przy praniu domowym, można wywo¬
łać niepożądane zabarwienie wskutek nie¬
równomiernego rozdziału farbki.

Stosowanie farbki łączono poza tym
także z nakrochmalaniem przez stosowanie
krochmalu lub roztworów krochmalu, do
których dodano farbki. W tych przypad¬
kach krochmalenie bielizny nadaje pozą-



daną sztywność i pewną zmianę szaro-żół-
tej barwy bielizny na barwę niebieskawą.

Wynalazek umożliwia otrzymywanie
v ładnego białego zabarwienia materiałów

włókienniczych, zwłaszcza bielizny, bez
bielenia lub farbkowania. Wynalazek pole~
*ga na tym, że wyroby włókiennicze, zwła-

* szcza bieliznę, traktuje się krochmalem,
zawierającym'' fluoryzujące związki che¬
miczne, praktycznie biorąc, bezbarwne, np.
ultralinę (betametyloumbelliferooctan so¬
dowy).

Przez dodanie związków fluoryzujących
rozpuszczalnych w wodzie umożliwia się
jednorodne rozdzielenie substancji. Dzięki
temu, w porównaniu z nierozpuszczalną w
wodzie ultramaryną, osiąga się lepsze za¬
barwienie samego krochmalu i traktowa¬
nych nim wyrobów włókienniczych.

Jako materiał krochmalowy można uży¬
wać krochmalu ryżowego, kukurydzowego,
kartoflanego lub też mieszaniny różnych
rodzajów krochmalu, do których przed su¬
szeniem lub po nim dodaje się małą ilość
procentową ultraliny, np. 1%q* Otrzymany
w ten sposób krochmal może być używany
jako mleko krochmalowe, jako kiajster, e-
wentualnie razem z innymi substancjami,
np. boraksem, olbrotem, dekstryną i Ł d.

Przy zastosowaniu wynalazku zbędne

Jest chemiczne lub naturalne bielenie oraz
farbkowanie, wskutek czego unika się wad
wspomnianych poprzednio. Wyroby włó¬
kiennicze, potraktowane według wynalaz¬
ku, mają po krochmaleniu ładną białą bar¬
wę, która, odpowiednio do ilości i rodzaju
użytej substancji fluoryzującej, może mieć
lekki odcień barwny, np. niebieski lub ró¬
żowy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób poprawiania bieli wyrobów
włókienniczych, zwłaszcza bielizny, zna¬
mienny tym, że wyroby włókiennicze trak¬
tuje się dowolnego rodzaju krochmalem,
do którego dodano bezbarwnych substancji
fluoryzujących rozpuszczalnych w wodzie,
np. ultraliny (betametyloumbelliferooctanu
sodowego).

2. Preparat do wykonywania sposobu
według zastrz. 1, znamienny tym, że składa
się z krochmalu oraz bezbarwnej substan¬
cji fluoryzującej, np. l0/oa ultraliny (beta¬
metyloumbelliferooctanu sodowego).

Ultrazell G. m. b. H,

Zastępca: Inż. M. Brokman,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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